PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

31.05.2018                                                        с. Кривошеино                                             № 202

Томской области

О внесении изменений в Устав муниципального образования
Кривошеинский район
В целях приведения Устава муниципального образования Кривошеинский район в соответствие с действующим законодательством, на основании протокола публичных слушаний № 1 от 11.05.2018 года,

Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Кривошеинский район», принятый решением Районного Совета народных депутатов от 30 марта 2005 года № 352, следующие изменения:

1) Пункт 23 части 1 статьи 9 дополнить словом «(волонтерству)»;

2) Пункт 13) части 1 статьи 9.1 изложить в новой редакции:

«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;».
3) Статью 10 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. В случае, если в соответствии с федеральным законом и (или) законами Томской области полномочия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Томской области переходят к органам местного самоуправления Кривошеинского района, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты, областных, Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, областных администраций, правовые акты органов государственной власти Томской области, полномочия по принятию которых перешли к органам местного самоуправления Кривошеинского района, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия органами местного самоуправления Кривошеинского района и вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты областных Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, областных администраций, правовые акты органов государственной власти Томской области, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.

В случае, если в соответствии с федеральным законом или законами Томской области полномочия органов местного самоуправления Кривошеинского района переходят к федеральным органам государственной власти или органам государственной власти Томской области, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты областных, Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, областных администраций, правовые акты органов государственной власти Томской области, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций районов, муниципальные правовые акты, полномочия по принятию которых перешли к федеральным органам государственной власти, органам государственной власти Томской области, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Томской области и вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов Томской области, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов Томской области, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты областных Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, областных администраций, правовые акты органов государственной власти Томской области, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций районов, муниципальные правовые акты, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.».
4) Статью 23 дополнить частью 5.2 следующего содержания:

 «5.2. Дума Кривошеинского района обладает иными полномочиями, определенными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Томской области.»;

5) Статью 23 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1 В случае невозможности исполнения председателем своих полномочий (командировка, болезнь, отпуск) его полномочия в полном объеме временно исполняет заместитель
Председателя Думы Кривошеинского района.».
6) Часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 61.1) следующего содержания:

«61.1) организация и осуществление ведомственного контроля на территории Кривошеинского района в соответствии с Закона Томской области от 08.12.2017 № 144-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Томской области.».
7) Пункт 69 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«69) иные вопросы, не отнесенные к компетенции других органов местного самоуправления Кривошеинского района, органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Томской области, при наличии собственных материальных ресурсов и финансовых средств (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального  и областного бюджетов).».
8) Часть 7 статьи 34 дополнить абзацами следующего содержания:

           «Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании - газете «Районные вести».».
9) В части 9 статьи 34 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «,соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления» и далее по тексту.

2. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года   № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Районные вести».
Председатель Думы Кривошеинского района

       В. В. Нестеров
Глава Кривошеинского района

                  С. А. Тайлашев
Сравнительная таблица
	п/п

	Действующая редакция
	Новая редакция

	1
	Пункт 23 части 1 статьи 9 Устава муниципального образования Кривошеинский район
	23) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;
	23) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);

	2
	Пункт 13) части 1 статьи 9.1 Устава
муниципального образования Кривошеинский район

	13)    создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.

	13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;

	3
	часть 2 статьи 10
	Отсутствует

	4
	Часть 5.2 статьи 23Устава муниципального образования Кривошеинский район
	Отсутствует
	Дума Кривошеинского района обладает иными полномочиями, определенными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Томской области.

	5
	Часть 8.1 статьи 23 Устава муниципального образования Кривошеинский район

	Отсутствует
	8.1 В случае невозможности исполнения председателем своих полномочий (командировка, болезнь, отпуск) его полномочия в полном объеме временно исполняет заместитель Председателя Думы Кривошеинского района.

	6
	Пункт 61.1 части 1 статьи 25
	Отсутствует
	61.1) организация и осуществление ведомственного контроля на территории Кривошеинского района в соответствии с Закона Томской области от 08.12.2017 № 144-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных

правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Томской области.

	7
	Пункт 69 части 1 статьи 25 Устава муниципального образования Кривошеинский район
	69)иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Томской области, при наличии собственных материальных ресурсов и финансовых средств (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального  и областного бюджетов).
	69)иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления Кривошеинского района, органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Томской области, при наличии собственных материальных ресурсов и финансовых средств (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального  и областного бюджетов).

	8
	Часть 7 статьи 34 дополнить абзацами следующего содержания
	отсутствует
	   Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании - газете «Районные вести».

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления Криовшеинского района вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

	9
	Часть 9 статьи 34
	9.Опубликование муниципальных правовых актов должно обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законодательством.

	9. Опубликование муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления  должно обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законодательством.